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Abstract

Euroscepticism has recently started to enjoy a renaissance, boasting many different

works in different formats whether it be a comparative study of two European

countries or, investigating Euroscepticism in different national contexts to account

for possible variations of Euroscepticism. This work aims to show the contrary. Using

country case studies of the Czech Republic and the UK this paper shows that

regardless of temporal differences and differences in national contexts,

Euroscepticism is intrinsically linked to some lines of argument concerning economy

and democracy.

Abstrakt

Euroskepticismus se nedávno začal těšit renesanci, která se může pochlubit mnoha

různými pracemi v různých formátech, ať už se jedná o srovnávací studii dvou

evropských zemí nebo o vyšetřování euroskepticismu v různých národních

kontextech, aby se zohlednily případné variace euroskepticismu. Cílem této práce je

ukázat opak. S využitím euroskepticismu tento dokument ukazuje, že bez ohledu na

časové rozdíly a rozdíly ve vnitrostátních souvislostech je euroskepticismus vnitřně

spojen s některými argumenty vztahujícími se k ekonomice a demokracii.
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Introduction

Over the course of the past few years or so, Euroscepticism has been a prominent feature in contemporary

politics. Since the UK’s referendum on whether or not to leave the European Union, this has prompted a

wave of populist hysteria regarding the unravelling of the European Union as we know it, leading some

academic political commentators to contemplate and evaluate the potential for a ‘Czexit’, or a ‘Frexit’1

following on from ‘Brexit’. Some may argue the following work about to be presented is part of this ‘wave’.

However, Euroscepticism in the lexicological sense, is used widely in modern public debate, dating back

to the early 1980’s in British political discourse. However, Euroscepticism is a relatively new phenomenon

in the academic sphere, where the state of art attempting to theorise the phenomenon starts around the mid

1990’s. Since then, Euroscepticism is almost, depending whom you may ask, a field of study in its’ own

right, enjoying almost a renaissance, prompting different varieties of studies to be had in the field. The

following work is one of those different studies. The research question for which this thesis addresses is:

‘When observing the Czech Republic and the UK over two time periods, the accession for both countries

and contemporary times, are there similarities in the way Eurosceptic political parties/politicians invoke

democracy and economy-related arguments?’

The research question aims to present the notion, that despite the diametrically opposite size, geographical

positon, wealth, population, geopolitical orientation, economic, historic and societal differences of the

Czech Republic and the UK, when the Eurosceptic language is used in political discourse, it can

be intrinsically linked to lines of argument concerning economy and democracy. In order to show this I

have chosen to single out the accession periods for both countries, and by using a case study approach, I

intend to show that not only is party-based Euroscepticism intrinsically linked to certain lines of democratic

and economic arguments, but the ideological nature of anti-EU sentiment amongst the party system can

have similar effects to party systems, regardless of the differences in the international context of both

countries. Hence why I have chosen both the UK and the Czech Republic. The first case study deals with

the Czech Accession into the EU, and the second case study the British accession to the EC. At the time of

accession for both countries, the European Union was at completely different stages of development. Now

while this seems an obvious obstacle to the following work, it does the opposite. The EU or the EC,

depending on which period of time is in discussion, is still a separate entity to a country not a member of

it, prompting discourse that rests or relies on othering the political/economic entity that it may be at that

1 Sean Hanley, ‘Could Brexit lead to Frexit – or Czexit?’ (Dr Sean’s Diary, 2016)

<https://drseansdiary.wordpress.com/2016/05/10/could-brexit-lead-to-frexit-or-czexit/> accessed 20th May 2017

7

time. In displaying this discourse, I intend to show the similarities that occur when Eurosceptic language is

used in relation to democratic and economic arguments

Therefore, in order to flesh out this hypothesis, I will analyse the party-based Euroscepticism during the

Czech accession spanning from 2002 until their eventual accession. For the UK case, it shall span between

1970 and 1975. In the attempt to validate the hypothesis, an overview of the development of debate

surrounding Europe, before the accession, will be outlined to give context to the period in question. When

analysing the domestic Eurosceptic debate, only the principle political parties of the left and right side of

the political spectrum will be analysed for both the UK and the Czech Republic accession periods. During

the accession period for both countries, I also intend to show how, for the most part, public or populist

Euroscepticism does little to affect party based Euroscepticism. The Czech accession will start by focussing

on the development of the main political parties’ issues on Europe, to be eventually confronted in the

parliamentary elections and subsequent accession referendums. When looking at the UK accession case

study, I will also give a, brief, account of the series of major events leading up to the case study period.

After both of these have been concluded I will focus on the contemporary party-based Eurosceptical nature

of both countries respectively, as they are then able, at this stage, to be comparable on an even playing field.

This are will once again focus on purely the Eurosceptical language used by either Eurosceptic parties, or

Eurosceptic members of certain political parties. For the final two case studies of both countries, the party

based Euroscepticism will not be confined to solitarily the mains tram parties of the right and left.
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Conceptualisation

Euroscepticism, or as it was known in its original form EU-scepticism, is a relatively new field that has

being embarked upon to be conceptualised. Since the initiation of the European project, the EU has

developed from what was originally a trading union to a political union, and with the constant

shifting/expanding of borders and the creation of multi-layered institutions with different responsibilities,

the emergence of critiquing has been until recently, loosely defined. Susan Milner points towards the roots

of the term, Euroscepticism, arising in British political discourse.2

Milner goes on to quote the Oxford Dictionary definition as a person who is opposed to increasing the

powers of the European Union.3 However, Euroscepticism in broad terms can mean anything from outright

principled opposition against the European project as a whole, to embracing the EU and the values it

represents however having slight criticisms of how the union can or could be improved. Euroscepticism

can be multifaceted and it is this grey area that lies between the two positions that Taggart describes as

‘opposition to and support for the EU are rarely either binary or absolute’.4 It is worth making explicit that

it may be binary or absolute in some instances, for example where one may share a close affinity with the

core values of the EU and actively advocate for deeper ad wider integration. This position may lie closer

towards a Europhilic definition. On the other hand, one may also be entirely hostile to the whole idea of an

eventual United States of the European Union and any steps of deepening and widening towards it. This is

closer towards a ‘hard’ Eurosceptic stance, explained further along. Further ambiguity lies with defining

Euroscepticism for example Susan Milner describes Euroscepticism as ‘a person who is opposed to

increasing powers to the European Union’5 though she is using an English Oxford Dictionary definition in

a work published in 2000, albeit by this point there existed a more refined formulation posed by Taggart,

stating ‘Euroscepticism expresses the idea of contingent or qualified opposition, as well as incorporating

outright and unqualified opposition to the process of European integration’.6 Catharina Sørensen gives

broad definition stating that Euroscepticism is ‘a sentiment of disapproval – reaching a certain degree and

durability – directed towards the EU in its entirety or towards particular policy areas or developments’.7

Whilst Sørensen, gives a definition in the context of public Euroscepticism, all definitions in the field,

Milner’s not included, contain three common denominators. The first is opposition to the EU, the second is

2 Susan Milner, ‘Introduction: A Healthy Scepticism?’ [2000] JEI 1
3 (Milner, 2000)
4 Paul Taggart, ‘A touchstone of dissent: Euroscepticism in contemporary Western European party systems’ [1998]

EJPR 363
5 (Milner, 2000)
6 (Taggart, 1998)
7 Catharina Sørensen, ‘Love me Love me not a typology of public Euroscepticism’ [2008] SEI 4
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the context of this opposition being entirely against the EU as a whole and the third is the context of

opposition towards certain aspects of the EU with an element of degree-sim relating between the last two.

One of the first works in the field aiming to conceptualise the term Eurosceptic, is produced by Aleks

Szczerbiak and Paul Taggart. Their work starts with a presupposition that with the development of Europe

and the creation novel institutions and complex processes inter alia, there can lie debate, discourse and

division giving rise to contestation and opposition.8 In an attempt to nuance the understanding of different

varieties of opposition, Euroscepticism is divided into two camps. The first being Hard Eurosceptic. This

consists of maintaining a hard-line approach to Euroscepticism, that is, having principled objection to

European integration into the EU based on a conflict of deeply held values. The description given is a that

the EU is counter to certain values held by hard Eurosceptics, such as the EU being too capitalist or

socialist.9 The second is classified as Soft Eurosceptic. Soft Euroscepticism is compatible with expressing

support for the union, however still having constructive feedback on the way in which the union operates.

This is then manifested into a further two classifications. Policy Euroscepticism and National interest

Euroscepticism. The former consists of opposition to measures designed to deepen the union, the

introduction of the Euro for example. The latter involves defending national interests in the context of the

EU.10 The negotiation of the UK rebate due to the Common Agricultural Policy (CAP) having a

disproportionate negative effect on British farmers could be an example. The differentiation between hard

and soft Euroscepticism posed by Szczerbiak and Taggart is widely used in Eurosceptic literature however


[…]


of powers to the EU without the consent of the British public in an in/out referendum, like that of the

146 Oliver Wright and Charlie Cooper, ‘The speech that was the start of the end of David Cameron’ The Independent

(24th June 2017) < http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/brexit-eu-referendum-david-cameron-

resignation-announcement-2013-a7101281.html > date accessed 23rd May 2017
147 Conservative Party, ‘The Conservative Party Manifesto’ (2015) <https://s3-eu-west-

1.amazonaws.com/manifesto2015/ConservativeManifesto2015.pdf > accessed 22nd May 2017
148 Labour Party, ‘Britain can be better, The Labour Party Manifesto 2015’ (Labour Party, 2015)

<http://www.labour.org.uk/page/-/BritainCanBeBetter-TheLabourPartyManifesto2015.pdf > accessed 23rd May

47

Conservatives. When looking further throughout the manifesto of the Labour party it becomes apparent that

the policies, in relation to Europe in this context, are very similar. Both advocate towards a reformist attitude

that the EU needs to adopt, which would put them into the same category as soft Eurosceptics that the

Conservatives already occupy. When the attention is turned to the Liberal Democrats manifesto, they also

sing the same tune of reform by stating ‘that does not mean that the institutions and policies of the European

Union are perfect and do not need reform. Liberal Democrats are the party of reform whether that is in

Westminster, Holyrood, the Senedd or in local Councils and the EU is no exception.’149

2015 saw the re-election of the Conservative Party, this time without a Liberal Democrat coalition, and

subsequently David Cameron did make efforts to renegotiate terms with the EU again. Cameron managed

to agree terms on for areas, immigration, sovereignty, the euro and competitiveness.150 These renegotiated

terms, whilst alarming that the EU made such concessions, were largely ignored and Conservative Party

cabinet became split on the issue and then the referendum campaign ensued. The leave campaign was a

cross party campaign and consisted of politicians from the Labour and Conservative parties such as Kate

Hoey, Boris Johnson from the Labour and Conservative party respectively. The official leave campaign,

previously mentioned predicated their Eurosceptic arguments on two reasons. The first was the issue of

controlling immigration into the UK, and the second was the issue of sovereignty151 Other leave campaigns

were also established, take for example the ‘Labour Leave’ campaign. The Eurosceptic Labour Leave

campaign argue that being a part of the single market, with the implication of accepting regulations and

directives, the tacit acceptance of EU law was hurting UK business.
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5. Conclusion

The following work has given an account of the Eurosceptic rhetoric that has been used during both periods

of accession for the Czech Republic and the UK. The aim of the thesis was to show how in different

European countries, when confronted with the prospects of joining Europe, the Eurosceptic discourse

involved is inherently linked to issues (in this case) of democracy and economy. The UK and the Czech

Republic during accession both involved dissident elites who had deep rooted concerns about integration

that stemmed from their ideology, not as a means to drum up populist support. Klaus, though not technically

a political dissident, was vehemently against various aspects of the EU, as was the case concerning Enoch

Powell. During the accession referendum, Klaus never publicly recommended a yes vote while at the same

time did not disclose the way in which he would be voting. Regarding the case of Enoch Powell, whilst he

was also ideologically against joining the European Community, he also purposely advocated for the public

not to join the EC, by saying, in not so many words, that the electorate should have voted Labour. Both

leading politicians at the time were reluctant to advocate for such events, leaving them both in precarious

positions. Regarding the way in which Eurosceptic debate manifested in both domestic situations there are

also similarities. The ideological rooting of the opposition to the European Union had cause party unrest

and splintering. For Powell, he was the one who had to leave the Conservative Party, whereas in the Czech

Republic, it was colleagues of Klaus who decided they could not continue being members of the Civic

Democrats. Due to the ideological rooting of the opposition to join the EU, in both situations there was a

distance between the public opinion and that amongst political parties. Concerns that were raised about

joining were centred around the issue of sovereignty, and the dissolving of the nation state which featured

on the right side of the political spectrum in both countries. When the attention is turned to the left side of

the political spectrum however, further similarities arise, mainly the lack of ability to form a unified

position. The internal disputes in the Communist party came to affect how long it would for the KSCM to

come to an agreed position. In the case of the UK, there were different Labour MP’s aligned with different

non-political entities that opposed the membership. In both countries, there lied a reformist undertone as

the attitude was that countries could only affect change once they were inside the Union, from which would

be in a better position to advocate for certain renegotiations, as was the case for Harold Wilson which was

advocated in various Labour manifestos.

However, are there similarities in the way in which Eurosceptic politicians and parties invoke Eurosceptic

arguments in relation to democracy and economy? Well, there are definitely similarities in the issues that

took precedent for both countries, namely being the issue of losing the right to independence and

sovereignty as well as economic drawbacks highlighted in both contexts regarding an increase in food

pricing. However, the way in which Eurosceptic politicians invoked Eurosceptic arguments does not align
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across such vast situational differences as originally thought. The contention was that, casting aside certain

geopolitical, economic and even temporal factors, that this would see almost a symmetry in debate amongst

both left and right sides of the spectrum in different countries. Whilst there are similarities to the objections

people hold whether they are right or left leaning, the character, context, and national tradition of the

respective countries, was an issue that more credence should have been paid to. To an extent there are

similarities in the Eurosceptic discourse irrespective of time, as issues of prominence during the early

1970’s were still salient during the late 1990’s and early 2000’s such as sovereignty / the loss of the nation

state.

When the attention is brought to the current day, the playing field levels out and similarities that do arise

are easily comparable. For example, it was 20 years after accession of the UK for a political party to develop

that was principled in their opposition against the EU, UKIP. For the Czech Republic, it took merely five

years. However, what is seemingly clear is that, when a country does join the EU, the status quo is usually

to be for integration, and when this position is taken, this leaves space, big or small, in the political

landscape for principled hard-line opposition against such line of thinking.
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