IMESS DISSERTATION
Note: Please email the completed mark sheet to Year 2 coordinator
(cc Julia Korosteleva j.korosteleva@ucl.ac.uk and Marta Kotwas m.kotwas@ucl.ac.uk

Please note that IMESS students are not required to use a particular set of methods (e.g. qualitative, quan-
titative, or comparative) in their dissertation.

Student: Navraj Gata-Aura

Dissertation title: The Czech Republic and the UK, a Eurosceptic comparison

Excellent Satisfactory Poor

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

x

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation
recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance
of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an
arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support
arguments and structure appropriately.

x

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.

x
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.(Charles mark = 1)
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpre-
tation. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, showing an ability to engage in sustained inde-
pendent research. 65 or over equates to a B grade. (Charles mark =
2)

D/E (UCL mark 50-59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade. (Charles mark = 3)
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.
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Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

This thesis does meet the basic criteria to qualify as a master thesis, though rather barely at times. The matrix-style com-
parative research design as such is certainly promising: it opens up the possibility to document the extent to which key
elements of Eurosceptic discourses, relating to issues of democracy/sovereignty but also economy, tend to be situational,
country- and time-specific, or whether they appear to form part of clusters of meanings which transcend their spatial and
temporal contexts. It is a pity the outcome does not quite live up to this expectation.

The thesis has been negatively affected by a twin shortage: A lack of time prevented the author to adequately develop not
only the two chapters discussing contemporary Eurosceptic discourses in the UK and in the Czech Republic (the Czech case
for example only considers two parties form the array of options, and in general the asymmetry of scope of the four chap-
ters is gross), but also the final comparative analysis. A lack of academic rigour then means not only rather weak link be-
tween the conceptual and the empirical parts of the thesis, but also a conspicuous lack of demonstration of methodologi-
cal awareness and constant straying away from the research question as presented on p. 6 (economy- and democracy-
related arguments in Eurosceptic discourses).

The author’s language barrier turns out to be a significant obstacle when elaborating the Czech part of the thesis, too, as it
dramatically reduced the number of documents he could engage with directly. Interestingly, this (forced) reliance on liter-
ature is characteristic of some parts of the “British” half of the thesis, too - e.g. with one exception, there are no primary
sources quoted in the crucial chapter on the 1975 referendum campaign!

In general, the balance between descriptive and analytical levels of the thesis is strongly tilted towards the descriptive,
whereas the text remains rather thin on original analysis. The nominal conclusion of the thesis is then somewhat disap-
pointing, and its limited scope did not allow the author to work out a full-fledged comparative analysis. Instead, it resem-
bles a mere summary (which, in turn, is entirely missing). There are no separate analyses/interim conclusions at the end of
individual chapters either.

One of the main weaknesses, in my opinion, is the lack of methodological awareness, or at least of its convincing demon-
stration. The author should have been much more explicit in explaining the strategy he employed when selecting primary
sources for analysis (if he appears to discount political speeches as relevant sources why then allow for Vaclav Klaus’s arti-
cles?) and how exactly he worked with these resources. In the same vein, seeing that the author sticks to the party-based
Euroscepticism approach, I missed a clear explanation of the criteria for choosing the set of political parties to be included
in the analysis.

The opening chapter of the body of the thesis which conceptualises the notion of Euroscepticism is adequate in itself,
however an important question remains: how does it exactly inform the subsequent discussion, apart from refining the
definitions of hard vs soft Euroscepticism? Apart from this elaboration of the definition of Euroscepticism there is no liter-
ature review/state of art overview. This is a pretty serious omission since in standard academic work it is this discussion
that justifies the selection of the particular research topic, and informs the research question or hypothesis.

The volume of primary and secondary sources upon which the thesis is built is just about sufficient. As for references, I
would have preferred the author to give specific pages wherever possible (these are missing even from direct quotations
such as in footnote 84!)

There are some factual errors, too. There were for example no parliamentary elections in the Czech Republic in 1997 (p.
15); also the interpretation of David Cameron’s decision to hold a referendum is incomplete without emphasizing the im-
perative need to manage growing internal party divisions. On the other side, it was certainly not necessary to document
the fluctuation of British public opinion vis-à-vis the EC in early 1970s by providing four analogical tables.

Finally, the text would profit from thorough proof-reading. Also, some sort of visual summarization of the main findings
(e.g. overview of the key economy- and democracy related arguments by Eurosceptic political parties for individual coun-
tries/periods) would be very helpful for the final comparative analysis.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1) First of all the author should clarify his methodology. As stated above, explanation is especially
needed

- of the criteria for choosing political parties to be included in the analysis

- of the criteria for choosing individual primary sources to be included in the analysis

2) Does the specialist literature the author is referring to offer, in general terms, any assumptions
about the focal issues of this thesis, that is about the way Eurosceptic discourses might tend to in-
voke economy- or democracy-related arguments? (In other words, I am asking the author to make
up for the missing part of the literature overview)

3) Seeing that the conclusions emphasise the identified differences between the argumentative reper-
toires/patterns of left-wing and, conversely, right-wing Eurosceptic parties, does the author envis-
age a way this finding could feed back into the theoretical conceptualization of Euroscepticism as
presented in the opening chapter of the thesis?